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Program of Study
Facultatea Drept
Domeniul general de studiu 38 Drept
General field of study Law
Program de master profesional la Expertiza judiciari si certificarea
productiei
Numiirul total de credite de studiu
Number of study credits
Titlul obtinut la finele studiilor 20
Conferred Title
Nivelul calificirii / Level of qualification Nivelul 7 ISCED / ISCED Level
Baza admiterii diploma de licenta
Access requirements %
Forma de organizare a invitimintului Invatdmint cu frecventd redusa
Mode of study Part-time learning
Responsabil de programul de studiu Grecu Raisa, doctor habilitat in drept, conferentiar universitar; Coptilet Valentina, doctor in drept, conferentiar c:x\oawmn Mihalache Iurie, doctor in
Responsible for Program drept, conferentiar universitar
Grupul de lucru Avornic Gheorghe, doctor habilitat in drept, profesor universitar; Coptilet Valentina, doctor in drept, conferentiar universitar; Grecu Raisa, doctor habilitat

Working Group in drept, conferentiar universitar; Mihalache Turie, doctor in drept, conferentiar universitar
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CALENDARUL UNIVERSITAR (in siptimini)

Anul de studii

i

Activitati didactice

Sesiuni de examene

Sesiunea de toamni-

o

mﬁ_—

Sesiunea de
primdvard-vari

Sesiunea de
toamni-iarni

Sesiunea de

primivari-vari

Stagii de practica

Anul I 8 zile 8 zile 4 zile 4 zile
Anul II 8 zile 6 zile 4 zile 3 zile Practica de specialitate
noiembrie —decembrie
(6 siptamani)
1..»0.23 %. ns.nma:.n
lanuarie-mai
(15 saptamani)
CONTINUTUL PLANULUI DE iINVATAMINT
Cod Denumirea unititii de curs Total ore Numiir de ore pe tipuri de Forma de | Nr.credite
activitati evaluare
Total Contact Studiu
direct individual | Prelegeri | Seminare L/P
zi frr
Semestrul 1
Discipline fundamentale
F01001 | Metodologia si etica cercetirii in 150 30 14 136 7 7 0 examen 5
domeniul expertizei si certificirii
productiei
Methodology and research ethics
expertise and production
certification
F01002 | Bazele experizei judiciare 150 45 18 132 10 8 0 examen 3
Basics of forensic
F01003 | Tipuri si clasificarea expertizelor 150 45 18 132 8 10 0 examen a
judiciare
Types and classification of judicial
expertise

Discipline de orientare spre specialitate




WSQK

Reglementarea juridici a
certificarii produselor
Legal regulation of product
certification

150

30 14 136

cxamen

Total sem. I

600

150 64 536

32

32

20

Semestrul I1

Di

1
w

cipline fundamentale

F02005

Elaborarea si administrarea
proiectelor
Design and management of

ey

150

40 16 134

examen

Discipline de orientare spre specialitate

S02A06

S02A07

S02A08

S02A09

S02A10

Evaluarea impactului de mediu si
expertiza ecologica
Environmental Impact Assessment
and Ecological Expertise
Expertiza lingvistica, fonoscopici
si de stabilire a autorului textului
Language expertise, and
establishing phonoscope author of
the text

Expertiza psihologica
Psychological expertise

Expertiza proprietatii intelectuale
Expertise Intellectual Property
Evaluarea si expertiza in
activitatea vamala

Evaluation and éxpertise in
customs

150

45 16 134

10

examen

S02011

Expertiza fonica si fotonica
Sound expertise and photonics

150

45 18 132

10

€xamen

S02012

Metode si metodologii in expertiza
judiciard

Methods and methodologies
Judicial expertise

150

40 14 136

€xamen




64

536

28

=]

20

\ Total sem.IT

S03A17

S03A16
\ S03A18

Total anul I

128

1072

60

40

_‘mo‘?.ammm:_ IR

Expertiza in constructii

FExpertise in construction

Expertiza fizico-mecanici
Physico-chemical expertise
Expertiza optici si ultrasonora
Optical and Ultrasonic
Examination

Expertiza radiologici si ionizanta
Expertise and ionizing radiation
Expertiza chimica

Cleaning expertise

Expertiza biologici si genetici
Biological and genetic expertise

14

136

examen

ﬁ&o@

Expertize economice: contabila,
fiscald, merceologica

Economic expertise: accounting,
fax, merchandising

150

40

16

134

€xamen

Waouc

Expertiza criminalistica
Forensic expertise

150

40

16

134

€xamen

Stagiu de practica

300

300

€xamen .

10

|

Internship
Total sem. I1I

750

120

46

704

22

24

25

Semestrul IV

Teza de master
Masters thesis

750

750

25

-
=
T
B

Total

2700

440

174

2526

920

84

12

90




| Nr.o. Stagiile de practics

| Practica de productie
Production internship

STAGIILE DE PRACTICA

Sem.

I

'5/300

Nr.sdpt./ ore |

Perioada

Nr. de credite

25 noiembrie- 30 decembrie

10

Practica de cercetare
The practice research

v

15/900

16 ianuarie — 07 mai

30

TOTAL

20/1200

40

Disciplini la libera alegere

Metode fizico-chimice in expertiza judiciara
Physicochemical ~ methods in  judicial
expertise

r-(

150

40

110

20

20

€xamen

L Metode biologice si genetico-moleculare in
expertiza judiciard

And genetic-molecular biological methods
in judicial expertise

150

40

110

20

20

€xamen

L Metode optico-fizice, spectroscopice si
luminiscente de analiza

Optical methods of physical, Spectroscopic
and luminescent analysis

150

40

110

20

20

€xamen

L Metode si sisteme de purificare a mediului
Methods and systems for purifying the
environment

150

40

110

20

20

€xamen

L Spectroscopia acustic3 si vibrationald
Vibrational spectroscopy and acoustic

150

40

110

20

20

€xamen

L Analiza radiologica si cu raze X

Radiological analysis and X-ray

150

40

110

20

20

cxamen

MATRICEA CORELARII F INALITATILOR DE STUDIU A PROGRAMULUI CU CELE ALE UNITATILOR DE CURS

Unititi de curs /Finalititile de studiu Cod Nr.de |1 2 3 4 5 f 7 8 9 10 |11 |12 |13 |14
credite

Metodologia si'etica cercetarii in domeniul expertizei 5i | FO1001 5 + *

certificarii productiei




Bazele experizei judiciare F01002 5 + + | +
| Tipuri §i clasificarea expertizelor judiciare Pl | S # +

Reglementarea juridicd a certificarii produselor | S01004 | 5 | | R +

Evaluarea impactului de mediu si expertiza ecologic S01A05 5 + +

Expertiza lingvistica, fonoscopici i de stabilirea so1ia06 | 5 [ |+ [ i T FT T =
| autorului textului —
| Expertiza psihologica L S01A06 5 - +
| Expertiza proprietdtii intelectuale S01A06 5 + 4

Evaluarea si expertiza in activitatea vamala S01A06 5 ¥ # +
Expertiza fonica si fotonica S02007 5 & £

Metode si metodologii in expertiza judiciara S02008 5 & + +
Expertiza in constructii S02A09 5 + 4 4

Expertiza fizico-mecanici S02A010 5 4 +

Expertiza optica si ultrasonori S02A010 5 4 4 4
Expertiza radiologica si ionizanti S02A010 5 + + +
Expertiza chimicd S02A010 5 + 4 +
Expertiza biologica si genetici S02A010 5 * ¥ 3

Expertize economice: contabil, fiscal, merceologica  |S02011 5 + + *
Elaborarea gi administrarea proiectelor F02012 5 n +

Expertiza criminalistici S03013 5 4 4 +
Metode fizico-chimice in expertiza judiciara L 5 + + -+

Metode biologice si genetico-moleculare in expertiza | 5 + +

judiciara

Metode optico-fizice, spectroscopice si luminiscente de L 5 + + +
analiza

Metode si sisteme de purificare a mediului L 5 + - +
Spectroscopia acustici si vibrationala L 5 - +

Analiza radiologica si cu raze X E 5 + E E -

PONDEREA UNITATILOR DE CURS iN PLANUL DE INVATAMINT

Componente creditate | Structura formativi, gradul
de obligativitate

Program de master de profesionalizare (MP)

Plan-cadru
(90 credite)

Plan de invitamint
(90 credite)

(minim- maxim

(minim- maxim




‘ \ \ % Cr. % cr
_ Unitati de curs Qm:mmmo._._.c , 20-30% | 1827 | 3o, T 20 E
‘ _fundamentale (cod F) — b - o NS ST A
‘U 1itdti de curs de spre ,_ Obligatoriu si Optional 35-45 % 31-41 cr. 38,8 % 35, dintre care 10 cr. in
specialitate/module (cod (Optiunile vor constitui pini la regim de optiune
S). 30 %)
Stagii de practici = \-.@m:wm&a:_ m ma—s T \  812% A T 1% 10
Teza de master & La decizia Senatului _ 20-30 % 18-27 27% 25
1 | |
| Total | _ 90 |

PREZENTAREA PROGRAMULUI DE MASTER

Programul de master “EXPERTIZA JUDICIARA SI CERTIFICAREA PRODUCTIEI” este destinat absolventilor facultitilor de drept ciclul I (studiu
de licentd de 4 ani). Acesta a fost elaborat de F acultatea de Drept a USPEE “Constantin Stere” in scopul specializarii juristilor in unul din domeniile cele mai
solicitate activititii din tara noastrd la ziua de astizi. Obiectivul urmdrit este asigurarea unui nivel inalt de pregétire teoretica §i formarea abilitatilor practice
profesionale necesare juristilor ce vor activa in domeniul expertizei judiciare si certificarii productiei. Pe lingd exercitarea unor atributii de competenti
profesionald acestea sunt chemati s contribuie in mod direct la promovarea principiului constitutional al legalitatii, instituirea unui climat de concurenta loiala
in mediul de afaceri, respectarea legilor antimonopol si nu n ultimul rind, respectarea intereslor legale si a drepturilor cetifenilor in calitate de consumatori si
beneficiari ai diverselor servicii.

La elaborarea programului in cauzi s-a pornit de la necesitatea racordarii pregitirii cadrelor in domeniul expertizei judiciare conform cerintelor

teoretice ale gcolilor europene de expertiza, dar si standardelor incetitenite in mediul practic al afacerilor in plan european si mondial. Concomitent s-a tinut
In societatea noastrd, astfel ca viitorii specialisti sa posede toate cunostintele si dexteritatile profesionale

necesare asigurarii unei dinamiziri ale evolugiei domeniului respectiv al economiei noastre nationale.

intelectuale, expertiza criminalistica, expertiza lingvisticd, fonoscopici si de stabilire a autorului textului, expertiza in activitatea vamald etc. Unul dintre
compartimentele cele mai importante ale programului propus este cel ce tine de studierea disciplinelor menite si specializeze pe aspirantii la diploma de master
in domeniul complex de reglementare a juridici a certificirii produselor. In contextul dat vor fi studiate metode si sisteme de purificare a mediului, metode
biologice si genetico-moleculare, analiza radiologica si cu raze X. Programul propune aprofundarea cunostintelor profesionale ale masteranzilor in domeniile
dreptului, criminalisticii, fizicii si chimiei, tinindu-se cont de conotatia profundi social-economici pe care o are expertiza judiciard si certificarea productiei
relatiile social-economice.

In procesul de instruire a viitorilor specialisti in domeniul expertizei judiciare si certificarea productiei va fi asigurati atit continuitatea logicd in
studierea disciplinelor deja insusite in cadrul Ciclului I (studii de licentd), cit si consolidarea, aprofundarea si diversificarea cunostintelor viitorilor specialisti.

Studierea fiecirei discipline finalizeazi cu examen.



Insusirea materiei teoretice a cursurilor de masterat presupune in mod obligatoriu familiarizarea masteranzilor cu Boﬂom.o si Bﬁoao._om.:.ﬁ oxvo.ﬂﬁw
Jjuliciard, cu continutul rapoartelor de expertizi efectuate in Republica Moldova si peste hotare. Aceasta va contribui formarii unor mﬁo&m_&@ capabili s3
eslimeze corect perspectivele acordirii unor solutii adecvate si si contribuie la formarea unui climat in care sid se afirme concurenta loiala si respectarea

reciproca a intereselor legale de citre subiectii antrenati in efectuarea expertizei judiciare si certificarea productiei. %
Masteranzii vor realiza un sir de activitati individuale, cum ar fi: elaboarea de comuniciri si referate, formarea unor portofolii de .moo:EoE@
fomularea unor concluzii, avize, proiecte de rapoarte de expertizi s.a. Studiile vor finaliza cu efectuarea unui stagiu de practicd i elaborarea tezei de master,

ambele succedate de sustinereile respective. o ; . 2o
In urma obtinerii cunostintelor si abilitdtilor practice respective absolventii programului de master ,,Expertiza judiciari si certificarea productiei” vor fi

capabili si exercite la un nivel profesional inalt atributiile de serviciu in cele mai diverse domenii de activitate profesionala: expertiza moo.cEmEo_Oa mm.
Inregistrare si functionare a societdtilor comerciale, financiare, industriale, institutiilor bancare etc. Asemenea specialisti sunt astdzi solicitati de oo_o. mai
autoritai publice centrale, precum si de autoritafile locale. Fiind bine pregatiti din punct de vedere profesional §i orientati spre respectarea _omm.:ﬂmﬁr
specialistii In domeniul expertizei judiciare si certificarea productiei vor contribui in cel mai direct mod procesului de relansare a economiei s.omm:o =mﬁomm_m
pe principiile democratismului si a legalitatii, concurentei loiale, promovarii politicii antimonopol, garantarii realizarii intereselor legale si ale drepturilor
constitutionale ale cetitenilor.

Obiectivele prezentului program vor fi realizate prin intermediul: L

- formdrii competentei necesare in conceptualizarea clard a sistemului normelor juridice ce reglementeazi diferite domenii ale activitatii de

intreprinzitor, interpretarea corecti si aplicarea profesionali riguroasi a acestora;
- dezvoltarea abilitétilor profesionale necesare incadririi organice la nivel profesional in procesul efectuirii expertizelor judiciare;
- efectuarea cercetirilor in baza unor aprecieri obiective, complete si sub toate aspectele a obiectelor materiale, a organismului uman, a diverselor

fenomene si procese, aplicind realizirile stiintei si tehnicii, precum si metodele adecvate cercetarii;
- formarea abilititilor practice necesate la elaborarea proiectelor de acte de expertizi;
- cultivarea interesului stiintific pentru cercetiri desinestitatoare in domeniul expertizei judiciare;
- educarea profesionald a viitorilor experti in spiritul respectului fati de lege si onoririi exemplare a atributiilor de serviciu.
FINALITATILE PROGRAMULUI DE MASTER EXPERTIZA JUDICIARA SI CERTIFICAREA PRODUCTIEI

Competente generale:
1. cunoasterea si intelegerea notiunilor, conceptelor, teoriilor din domeniul expertizei judiciare si certificarea productiei, care si asigure o abordare

- e

originala in dezvoltarea si aplicarea lor in contextul cercetarii;
2. aplicarea cunostintelor, metodologiilor si procedeelor in activitatea practici a expertizei judiciare;
3. elaborarea judecitilor pe baza informatiilor incomplete si a cadrului legislativ limitat cu demonstrarea inovaiei in contextul de munci;
4. perfectionarea abilititilor de comunicare in dependenta de schimbarile din domeniul expertizei judiciare i certificarii productiei;
5. luarea motivati a deciziilor si hotirarilor juridice in domeniu;
6. exprimarea scrisd si verbald, in limba romani $i una sau mai multe limbi de circulatie internationala folosind terminologia juridica la elaborarea

actelor pentru expertiza judiciarai si certificarea productiei; o
7. elaborarea proiectelor de studiu independent si de activitate profesionald autonoma in domeniul expertizei judiciare si certificarea productiei.



Competente specifice:

k-
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10.
11.
1.
13
14.

cunoagterea situatiilor de coliziune si carentd ale domeniului expertizei judiciare si certificirii productiei;

utilizarea celor mai avansate si recente elabordri si interpretéri ale raporturilor de expertiza judiciara si certificare a productiei;

demonstrarea capacitatilor de analiz si sinteza ale informatiei achizitionate in domeniul expertizei judiciare si certificarii productiei;
demonstrarea capacitétilor de a intocmi avize, rapoarte de expertiza, acte de constatare, cét si altor acte in domenius expertizei judiciare si
certificarii productiei;

elaborarea solutiilor pentru problemele de expertiza judiciari si certificare a productiei prin utilizarea noilor cunostinte;

utilizarea modalitatilor eficiente de formare a constiintei si a culturii juridice In domeniul expertizei si a certificirii productiei;

internretarea normelor de efectuare a exnertizei iudiciare si certificirii nroductiei:
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proiectarea de activitéti practice autonome in domeniul expertizei judiciare si certificdrii productiei;

prognozarea evolutiei expertizei judiciare si certificarii productiei in contextul dezvoltirii economice, politice, sociale, culturale a societatii
contemporane;

demonstrarea capacitatii de a aplica metode de efectuare a expertizei judiciare si certificarii productiei;

perfectionarea abilitétilor de comunicare in dependentd de schimbdrile din domeniul expertizei judiciare si certificarii productiei;

actionarea In vederea imbunatatirii calitatii expertizei judiciare si certificarii productiei;

determinarea lacunelor in domeniul expertizei judiciare si certificarii productiei si formularea initiativelor in vederea adoptirii unor metode noi;
cunoagsterea si aplicarea regulilor care stau la baza inféptuirii expertizei judiciare si certificdrii productiei in diferite domenii de activitate social-
economica §i juridica.

Aprobat la Sedinta Catedrei H.QF. 2 eLE

Sef catedra %

Aprobat la Cofisilial Fagu mw_..wnw 3 03.20/%
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